АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04.2016                                                                                         № 344

г. Кирово-Чепецк

Об обеспечении пожарной безопасности  жилого фонда,

предприятий и организаций муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

    на весенне-летний пожароопасный период  2016 года

В соответствии с Федеральными законами  от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности»,  от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о

требованиях пожарной безопасности»,  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Правилами противопожарного режима в Российской Федерации,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от

25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» и в целях предупреждения

пожаров и обеспечения безопасности людей в весенне-летний пожароопасный

период 2016 года на территории муниципального образования   администрация

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Организовать работу межведомственной рабочей группы

(оперативного штаба) по реагированию на ситуации, связанных с тушением

лесных пожаров  и  недопущению  их перехода на территорию муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области по проверке

подготовки к пожароопасному сезону.

2. Рекомендовать муниципальному казенному учреждению «Кирово-

Чепецкое городское управление гражданской защиты» (Сидоренко Д.М.):

2.1. при наступлении пожароопасного периода обеспечить мониторинг

складывающейся пожароопасной обстановки на территории муниципального

образования   «Город Кирово-Чепецк» Кировской области;

2.2. своевременно вносить предложения (при необходимости) по

введению особого противопожарного режима, а также ограничение посещения

населением  лесов и въезда в них транспортных средств;

2.3. обеспечить готовность городского звена единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к работе в

летний пожароопасный период;

2.4.  организовать разъяснительную работу среди населения по вопросам

соблюдения правил пожарной безопасности в городе и в лесах.

          3. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и

организаций независимо от организационно-правовых форм и форм

собственности (далее – предприятия):

          3.1. обеспечить выполнение противопожарных мероприятий по

повышению противопожарной защиты  предприятий, организаций и

садоводческих некоммерческих товариществ  в весенне-летний пожароопасный

период, в том числе:

           3.1.1.  устройство противопожарных разрывов и минерализованных

полос по всей длине границы с лесным массивом;

           3.1.2.  очистку имеющихся противопожарных разрывов;

            3.1.3.  обеспечение предприятий  противопожарным водоснабжением в

соответствии с нормативными требованиями, подъездами и проездами для

пожарной техники, провести ремонт неисправных источников

противопожарного водоснабжения;

3.1.4.  установку на территории предприятий противопожарных щитов с

инструментом и пожарным инвентарем

3.2. В срок до 25.04.2016 организовать и провести комплексные

проверки соответствия закрепленных территорий,  требованиям пожарной

безопасности, обратив внимание на ее очистку от сухой растительности и

свалок горючего мусора.

3.3. Запретить  сжигание мусора, опавшей листвы и сухой травы на

территории  города,  садоводческих некоммерческих товариществ,  проведение

всех видов пожароопасных работ с использованием открытого огня (кроме

работ, проводимых в специально отведенных и оборудованных рабочих

местах), а также  разведение костров на озелененных территориях, территориях

общего пользования (в том числе на дорогах, проездах, тротуарах и

пешеходных дорожках), на территории предприятий и личных подворий.

3.4. Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий,

указанных в предписаниях государственного пожарного надзора, обратив

особое внимание на содержание территории, состояние путей эвакуации,

электрооборудования, наличие и исправность первичных средств

пожаротушения, систем автоматической противопожарной защиты.

3.5.  Вопросы подготовки и выполнения мероприятий к весенне-летнему

пожароопасному периоду рассмотреть на заседаниях комиссий по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности. В срок до 15.04.2016  проинформировать

администрацию муниципального образования   «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области о проведенной работе по подготовке  к пожароопасному

периоду 2016 года.

4.  Признать утратившим силу постановление администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  от

31.03.2015 № 331 «Об утверждении мероприятий по повышению

противопожарной защиты жилищного фонда, предприятий и организаций

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на

весенне-летний период  2015 года».

5.  Контроль за выполнением  настоящего  постановления оставляю за

собой.

Первый заместитель

главы администрации

муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области     И.А. Гагаринов